
DECRETO N.º 37.784, DE 20/03/2020.

AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DE PESSOAL NA
ÁREA  DA  EDUCAÇÃO  POR  TEMPO
DETERMINADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O  PREFEITO  MUNICIPAL DE  ARACRUZ,  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS  E  TENDO EM
VISTA O  DISPOSTO  NAS  LEIS  N.º  2.994,  DE  15/02/2007  E  SUAS
ALTERAÇÕES, E RESULTADO FINAL HOMOLOGADO ATRAVÉS DO
DECRETO N.º 37.623, DE 19/02/2020;

DECRETA:

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos - Secretaria de Administração
e Recursos Humanos do Município de Aracruz, autorizada a proceder a contratação por
tempo  determinado  dos  Senhores  constantes  do  Quadro  de  Contratação  anexo,  no
respectivo período, cargo, carga horária, salário e colocação, com exercício na Secretaria
de Educação – SEMED, conforme classificação obtida  no Processo Seletivo Simplificado
SEMED 002/2020,  conforme Memorando  n.º  226/2020-GRH,  contido  no  Processo  n.º
218/2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus  efeitos  as  datas  correspondentes  a  cada  profissional  constante  no  quadro  de
contratação anexo.  

Prefeitura Municipal de Aracruz, 20 de Março de 2020.

JONES CAVAGLIERI
Prefeito Municipal

ROSA MARIA GHIDETTE ROCHA
Secretária de Educação

Interina



QUADRO PARA CONTRATAÇÃO



AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

17º
PCD

JULIANA
DEL BORTO-

LI 
CERNEIRO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

152º MARGARIDA
DE ALMEIDA

DA CRUZ 

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

28/02/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

153º MARIA ALBA

FERREIRA
CRAVO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

02/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

154º MARIA JOSÉ
MIRANDA 
SANTUZZI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

28/02/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

156º MARGARET-
TE 

BASTOS
CRUZ

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

28/02/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

155º CELIA MA-
RIA 

PESSOTTI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

27/02/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

159º APARECIDA
DE LURDES 

PINEL

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

161º ANA REGINA
ARRUDA 

DE O. SOUZA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

162º ROSANGELA
COSTA TES-

SAROLO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

02/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

163º NEUZA MA-
RIA 

DOS SANTOS
DIOGO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

165º CLAUDINE-
TE SCARPATI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202

30H 694,92+
CS



ADÃO 0

169º MARIA DA
PENHA 

FORESTI
BARBIERI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

170º LUIZA RA-
MOS SANTA-

NA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

02/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

171º TEREZINHA
LOPES 

GONÇALVES

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

172º EDINA TO-
LENTINO DA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

173º LUCIA OLI-
VEIRA 

DA CONCEI-
ÇÃO 

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

174º ANA ISIS
SCOPEL SAN-

DE

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

175º GLÓRIA
CONCEIÇÃO 

PEREIRA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

176º ALDINETE
DA SILVA 

SEBASTIÃO
MARTINS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

177º MARIA RO-
MILDA

DE QUEIROZ
MARQUES

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

178º MARIA ROSA

DE SANTANA
CORREA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

09/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

179º RITA PEDRI-
NI DUARTE

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS



180º MARILZA VI-
EIRA PINTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

181º LUCILA
LOURDES 

GRAZIOLLA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

182º DELMA FRA-
GA LIMA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

183º ANGELA MA-
RIA DE PAU-

LA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

184º GRACINHA
DA PENHA 

PERONI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

03/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

185º ELENILDA
CORREA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

186º JOANA
D’ARC DE
AMORIM

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

09/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

187º MARIOA
LOURDES

GAIA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

189º AUDIVA MA-
RIA RODRI-

GUES 
DE OLIVEI-

RA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

193º MARIA DA
PENHA

DE ANDRA-
DE

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

194º TANIA MA-
RIA PEREIRA
CONCEIÇÃO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

195º ERONDINA
VAZ PEREIRA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

09/03/202
0 a 

30H 694,92+
CS



RAIS 30/12/202
0

196º GILSARA DI-
OGO

DOS SANTOS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

197º MARLUCIA
DA SILVA VI-

EIRA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

198º ELISABETH
SANTOS

LEMOS NAS-
CIMENTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

200º ORANI ME-
DINA

DE SOUZA
PIRES

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

201º DEUSEDY
FRANCISCO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

202º ANGELA
SIAN 

GADIOLI
AMARAL

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

203º ILZETE SIL-
VA DOS SAN-

TOS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

05/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

204º SONIA MA-
RIA 

DA SILVA
PORTO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

205º ANGELA MA-
RIA

GOMES TER-
CI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

04/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

206º NEUZA MA-
RIA 

DE JESUS
COELHO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

208º SONIA MA-
RIA 

MIRANDA
BARROS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

06/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS



210º MARIA DA
PENHA 

LOYOLA
MARSETTI

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

09/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

211º MARIA HE-
LENA 

BITTI ME-
DEIROS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

09/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

212º ANGELA MA-
RIA 

CAO CAMI-
LATO

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

09/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

215º NELI BERNA-
DINO SILVA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

09/03/202
0 a

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

217º SONIA AIRES
DE JESUS

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

10/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

218º ELIETE
ADÃO DA

SILVA

AUXILIAR DE
SERVIÇOS GE-

RAIS

10/03/202
0 a 

30/12/202
0

30H 694,92+
CS

MANIPULADOR DE ALIMENTOS

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

139º JANITA FER-
REIRA 
GOMES

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

27/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

140º ELAINE
CRISTINA 

CAMPOS DA
SILVA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

27/02/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

142º ELCINEIA DE
JESUS

FERREIRA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

02/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

144º BEATRIZ PE-
REIRA 

BENVINDO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

145º ANDREA DE
ALMEIDA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202

30H 770,47+
CS



0

147º RAQUEL DO
NASCIMEN-

TO
RIBEIRO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

28/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

148º CRISTIANA
DOS SANTOS

FERREIRA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

03/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

149º ADRIANA
PEREIRA
ROSSONI

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

03/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

150º ELIANA SIL-
VA BARCE-

LOS 
MARINHO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

03/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

151º ALESSAN-
DRA DA SIL-

VA 
CAVACHINI 
ROCHA NAS-

CIMENTO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

157º FABIULA DA
SILVA RIBEI-

RO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

158º ALESSAN-
DRA MOREI-

RA 
DA ROCHA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

04/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

159º ADRIANA
ARAUJO 

TOLENTINO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

04/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

160º DIORLANDA
FLORENCIO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

162º ZULEIKA
KELLE

MARCELINO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

28/02/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

163º MARA DE
OLIVEIRA 

SEZINANDO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202

30H 770,47+
CS



MARTINS 0

164º LUCIANA
SOUZA 

DA SILVA DI-
NIZ

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

04/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

165º LUCILEIDE
DELABARBA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

166º ADRIANA
ROSA DOS
SANTOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

03/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

169º CLAUDIA
REIS MON-

ÇÃO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

04/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

170º SIMONE GO-
MES DA SIL-

VA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

171º JOSENILDA
TORRI

RAVANI TES-
TA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

173º JANEA BE-
NEDITO 

DE OLIVEIRA
LIMA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

174º SANDRA MA-
RIA 

VITÓRIO RO-
SÁRIO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

175º LUCINEIDE
RODRIGUES

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

178º MARIZETE
RODRIGUES

COSTA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

180º IVANETI LE-
MOS 

DOS SANTOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS



183º MARIA APA-
RECIDA

SENA DOS
SANTOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

189º CARLA DE
OLIVEIRA 
CANGUÇU

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

194º ELAINE
CRISTINA

GOMES BAR-
CELOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

06/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

196º LIAMARA
DOS REIS
LOYOLA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

197º POLIANA
CRIS CLE-
MENTE 

DE OLIVEIRA
CAETANO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

199º CARINA
COUTINHO 
G. CORREIA 

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

10/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

200º RÚBIA CUZ-
ZUOL 

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

10/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

201º NATANIA
CARVALHO
BARRETO

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

203º ANGELICA
GOMES TER-

CI

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

05/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

204º FLAVIANE
DE ALMEIDA

SANTOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

10/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

205º ANA CARLA
DOS SANTOS

GARCIA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

10/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

208º JÉSSICA DE
JESUS NU-

MANIPULA-
DOR DE ALI-

06/03/202
0 a 

30H 770,47+
CS



NES MENTOS 16/12/202
0

211º KÉSIA PEREI-
RA DE SOU-

ZA 

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

212º NATÁLIA TE-
LES DE FREI-

TAS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

213º TATIANI PAS-
SOS TESTA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

214º PATRICIA DE
PAULA 

DIAS OLIVEI-
RA

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

215º LORENA LU-
DOVIDO 
SANTOS

GONÇALVES

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

09/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

216º ALICE ROSA
DOS SANTOS

MANIPULA-
DOR DE ALI-

MENTOS

10/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 770,47+
CS

AJUDANTE DE CARGA E DESCARGA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

6º JOSÉ ANTO-
NIO 

GUIMARAES
TERCI

AJUDANTE
DE CARGA 

E DESCARGA

04/03/202
0 a

30/12/202
0

44H 873,85 +
CS

AUXILIAR DE BIBLIOTECA

COLOCA-
ÇÃO

NOME CARGO PERÍO-
DO

CARGA
HORÁ-

RIA

SALÁ-
RIO

1º NELY BAR-
BOSA 

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

02/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 1135,06

3º MARISETH
RIBEIRO 

LOURENÇO
SCHRAIBER

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

03/03/202
0 a 

16/12/202
0

30H 1135,06



5º MARIA APA-
RECIDA 

DOS SANTOS
ARAUJO

AUXILIAR DE
BIBLIOTECA

04/03/202
0 a

16/12/202
0

30H 1135,06


